
Администрация Великого Новгорода 

Комитет по образованию 

Комитет культуры и молодежной политики 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

От     25 .05 2006 г.                                                                                 № 287 

От     25. 05 2006 г.                                                                                 №71 

 

Об итогах проведения  

II городского фестиваля детского 

вокального творчества 

 

В соответствии с планом проведения городских массовых мероприятий на 2005 –

2006 учебный год  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги II городского фестиваля детского вокального творчества. 

2. Руководителям образовательных учреждений и учреждений культуры изыскать 

возможность премировать педагогов, подготовивших победителей и лауреатов 

фестиваля. 

3. Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

комитета по образованию Бурцеву Т.В. и заместителя председателя комитета по 

культуре и молодежной политике  Гончарову Т.В. 

 

 

 

Председатель комитета по образованию 

 

Т.П. Алексеева 

 

Председатель комитета культуры и 

молодежной политики 

 

О.Б. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

               УТВЕРЖДЕНО  

        Приказом комитета  

 от “25”  мая 2006 г. 

    № 287  

        Приказом комитета  

 от “25”  мая 2006 г. 

    № 71  

.  

 

 

Информационный материал 

по итогам проведения  II городского детского 

 фестиваля  детского вокального творчества 

 

                 II городской фестиваль детского вокального творчества,  проводился  в 

соответствии с планом проведения городских массовых мероприятий на 2005-2006 учебный. 

                 II городской фестиваль детского вокального творчества включал в себя смотр-

конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий”, смотр – конкурс народного 

пения “Древо жизни” и смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды”. 

I. Цели и задачи фестиваля  

 Воспитание активной гражданской позиции, национального самосознания и патриотизма. 

 Развитие и совершенствование детского вокального музыкального  творчества. 

 Выявление одаренных детей в городских учреждениях образования и культуры.  

 Создание стимула для творческого развития педагогов и повышения их 

профессионального уровня. 

 Воспитание художественного вкуса  исполнителя и слушателя. 

 Пропаганда детского вокального музыкального творчества как мощного фактора 

воспитания личности, ее интеллектуального и культурного развития. 

 Дальнейшая диагностика уровня развития детского вокального музыкального творчества, 

пополнение банка данных “Одаренные дети”. 

 Повышение профессионального уровня развития педагогов и руководителей коллективов 

и транслирование опыта на город.  

 

           По условиям фестиваля  в нем приняли участие  детские исполнители городских 

учреждений образования и культуры всех типов,  в возрасте от 7 до 18 лет.  

Исполнители делились на три возрастные группы: 

1 возрастная группа  -  7 - 10 лет; 

2 возрастная группа  -  11 - 14 лет; 

3 возрастная группа  -  15 - 18 лет.. 

категория “А” – выступали учащиеся общеобразовательных учреждений без 

специальной музыкальной подготовки, имеющие не более 3 часов (1 час по государственной 

программе и 2 часа дополнительных музыкальных занятий в неделю по учебному плану). 

категория “В”  - выступали учащиеся общеобразовательных учреждений, имеющие 

5 или более часов занятий эстрадным, народным или хоровым пением по учебному плану; 

учащиеся музыкальных школ, школ искусств и  студий, не обучающиеся по специальности 

“Эстрадное пение”, “Народное пение”, “Хоровое пение”.  

категория “С” – выступали учащиеся музыкальных школ, школ искусств, 

музыкальных студий, имеющие полный учебный план занятий по специальности “Эстрадное 

пение”, “Народное пение”, “Хоровое пение”. 

категория “Д” – выступали учащиеся не государственных не образовательных 

учреждений. 

 



 3 

На участие в конкурсе поступило 93 заявки от  34 учреждений:  

Муниципальных общеобразовательных учреждений: 

         -   “Первая университетская гимназия им. академика В.В. Сороки”; 

 -  “Гимназия №2”; 

-   “Гимназия №3»,  Школа искусств  творческого центра «Визит»; 

-   “Гимназия №4”; 

-   “Гимназия «Исток”; 

-   “Гимназия «Новоскул”; 

-   “Гимназия «Эврика”; 

-   “Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением английского        

       языка”;  

- “Специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, 

воспитанников с отклонением в развитии “Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа № 7 VIII вида”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 9”;  

-    “Средняя общеобразовательная школа № 10”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением литературы и 

информатики”; 

- “Средняя общеобразовательная школа № 14”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 15 имени С.П. Шпунякова”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 16”;   

- “Основная  общеобразовательная школа № 17”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 18”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 21”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением предметов 

физико-математического профиля”; 

- “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов  

гуманитарно-эстетического цикла”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 25” “Олимп”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением химии и 

биологии»”;  

- “Средняя общеобразовательная школа № 28”;  

-  “Средняя общеобразовательная школа № 33 с углубленным изучением математики;  

- “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс “Гармония” с углубленным 

изучением иностранных языков”;  

 -   Муниципальное образовательное учреждение  для детей, нуждающихся в     

      психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр лечебной      

      педагогики и дифференцированного обучения  “Цветик-семицветик».  

Муниципальных учреждений дополнительного образования детей: 

- “Дворец детского и юношеского творчества имени Лени Голикова”;  

- “Детская школа музыкально-эстетического образования имени  Д.Б. Кабалевского”; 

- “Новгородская городская детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”;  

- “Детская музыкальная школа им. А. С. Аренского”; 

- “Новгородская детская музыкальная школа русского фольклора”. 

Муниципальных учреждений культуры: 

- “Городской Центр культуры и досуга имени Н.Г. Васильева”; 

- “Городской Дворец культуры». 

и учреждений: 

- “Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”. 

 

 



 4 

Количественный анализ участия учреждений в фестивале детского вокального 

творчества за 2003-2004 и 2005-2006 учебный год 

I этап II этап III этап ОУ, УДО, УК 
2003-2004 

уч. год 

2005-2006 

уч. год 

2003-2004 

уч. год 

2005-2006 

уч.год 

2003-2004 

уч.год 

2005-2006 

уч.год 

Общеобразовательные 

учреждения 

24 27 22 26 18 19 

Учреждения 

дополнительного 

образования 

2 1 2 1 2 1 

Учреждения культуры - 6 4 6 4 6 

ВСЕГО - 34 30 33 24 26 

 

Фестиваль проводился с ноября 2005 года по апрель 2006 года в три этапа. 

I этап (ноябрь - январь) - смотр коллективов и солистов внутри учреждений образования 

всех типов и учреждений культуры . 

II этап (март 2006 года) - зональный этап фестиваля, проходит в форме  концертов. 

III  этап (8 апреля 2006г.) - городской конкурс.   

Гала – концерт победителей конкурса  9апреля 2006 г. 

 

Сравнительный анализ участия и участников  

в фестивале детского вокального творчества  
 

I этап II этап 

 

III этап 

 
Количество  

2003-2004 

уч.год 

 

2005-2006 
уч.год 

 

 

2003-2004 

уч.год 

 

 
2005-2006 

уч.год 

 
 

2003-2004 

уч.год 

2005-2006 

уч.год 
 

 

участников от ОУ 84 68 73 68 57 40 

участников от УК 23 25 23 25 15 19 

учащихся от ОУ 738 2007 687 657 600 427 

учащихся от УК 236 159 236 159 179 149 

количество участников 111 93 100 86 72 59 
всего 

количество детей 974 2166 923 816 779 576 

 

11,12,18,19,25 марта 2006 г. состоялись зональные прослушивания II этапа конкурса  

Во время II этапа фестиваля работало жюри в составе: 

смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

Председатель – Никифоров Юрий Сергеевич, руководитель детской хоровой капеллы 

МУДОД “Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова”,  педагог 

высшей квалификационной категории; 

Члены жюри:  

Сазанкова Наталья Валерьевна – главный специалист  Комитета культуры и 

молодежной политики Администрации Великого Новгорода. 

Тебуева Ирина Владимировна – учитель музыки  высшей квалификационной 

категории, руководитель городского методического центра музыкального искусства, 

методист высшей категории муниципального общеобразовательного учреждения “Гимназия 

№ 3”.  

 

 



 5 

смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 

Председатель – Михайлова И. В.  педагог по эстрадному вокалу  Новгородского 

областного колледжа  искусств  им. С.В. Рахманинова 

Члены жюри:  

Сазанкова Наталья Валерьевна – главный специалист  Комитета культуры и 

молодежной политики Администрации Великого Новгорода. 

Тебуева Ирина Владимировна – учитель музыки  высшей квалификационной 

категории, руководитель городского методического центра музыкального искусства, 

методист высшей категории муниципального общеобразовательного учреждения “Гимназия 

№ 3”.  

смотр – конкурс народного пения “Древо жизни”: 

Председатель – Бурьяк  Наталья Николаевна - преподаватель Детской музыкальной 

школы русского фольклора.  

Члены жюри:  

Сазанкова Наталья Валерьевна – главный специалист  Комитета культуры и 

молодежной политики Администрации Великого Новгорода. 

Тебуева Ирина Владимировна – учитель музыки  высшей квалификационной 

категории, руководитель городского методического центра музыкального искусства, 

методист высшей категории муниципального общеобразовательного учреждения “Гимназия 

№ 3”.  

           Не участвовали во II этапе (по причине болезни) 

 Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №2»  

            Ансамбль «Настенька» руководитель Соколовская Е.Н.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия «Исток»   

           Эстрадный ансамбль. руководитель. Юдина М.В.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа   

            №10»  

            Савельева Ирина руководитель Арбекова Н.А.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

            №14»  

            Дуэт Кулыба Сергей  Федотов Никита  руководитель Волошина Е.Н.; 

 «Комплекс «Гармония с углубленным изучением иностранных языков»   

           Эстрадный дуэт Суканькина Юлия Скрипкин Арсений руководитель. Романова И.А.;  

 Муниципальное образовательное учреждение  для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр лечебной педагогики и 

дифференцированного обучения  “Цветик-семицветик».  

            Аверина Анна    руководитель Куян М.Е.; 

 Муниципальное учреждение дополнительного образования  «Дворец детского  

           (юношеского) творчества им. Лени Голикова  

           Зудт Евгений руководитель Никифоров Ю.С.; 

           Не участвовали в III этапе (по причине болезни) 

 Муниципальное образовательное учреждение «Школа-комплекс «Гармония с    

      углубленным изучением  иностранных  языков»  

      Хор 4-х классов  руководитель. Кайгородова Т.И.; 

 Культурный центр  открытого акционерного общества «Акрон»  

      Шакшина Дарья  руководитель Леонова В.В.; 

 Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры и досуга  им. Васильева» 

      Тереш Мария  руководитель Фарафонова И.П.; 

 Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры и досуга  им. Васильева» 

     Ананьева Елизавета руководитель Фарафонова И.П.; 

Не участвовали в III этапе (отказ) 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3,   Школа искусств  



 6 

      творческого центра «Визит».  

     Вокальный   ансамбль руководитель Николаева Т. З.; 

 Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец детского    

      (юношеского) творчества им. Лени Голикова» 

      Старший хор руководитель Никифоров Ю.С.; 

                    

Не прошли на  III этап конкурса  следующие участники: 

Смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

 Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №4»  

      Вокальный ансамбль руководитель Степанова А.В.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия «Исток»  

      Вокальный ансамбль руководитель Гусева Т.И.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

            №2 с углубленным изучением  английского языка» 

      Вокальный ансамбль руководитель Тихомирова Т.Б; 

 Муниципальное   специальное (коррекционное)  образовательное учреждение для 

обучающихся,    воспитанников с отклонением в   развитии “Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа № 7 VIII  вида” 

Хор,  руководитель Шерснев Ю.И.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

            №21»  

     Хор младших классов руководитель Накорякова Е.Е.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  

      школа № 26 с углубленным изучением химии  и биологии»   

     Ансамбль  руководитель Винникова Н.Н.; 

 Муниципальное образовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа 

“Комплекс “Гармония” с углубленным изучением иностранных языков”   

      Хор 4-х классов руководитель Накорякова Е.Е.; 

Смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3»,  «Школа искусств 

      творческого центра «Визит»    

      Мосягина   Алина руководитель Николаева Т.З.  

      Тарасова Ксения руководитель Николаева Т.З.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия «Эврика»  

      Ансамбль «N- SIDE» руководитель Моисеева В.В; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа   

      №9»  

     Никифорова Елизавета руководитель Никифорова И.Ф. 

     Морозова Ирина руководитель Никифорова И.Ф.; 

 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

      №10»  

     Дуэт «Wild combination» руководитель Горчакова Н.П.; 

 Муниципальное образовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа 

№ 13 с углубленным изучением литературы и информатики”; 

      Вокальный ансамбль  руководитель Смирнова Н.В.; 

 Муниципальное образовательное учреждение “Основная  общеобразовательная школа 

№ 17”;  

      Дзагошвили Карина руководитель Плаксина Т.С.; 

 Муниципальное образовательное учреждение  “Средняя общеобразовательная школа   

             № 33 с углубленным изучением математики» 

     Ансамбль, руководитель Любимова Т.М.; 



 7 

 Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детская 

музыкальная школа им. П.И.   Чайковского. Музыкальный театр «Водевиль» 

      Младший вокальный ансамбль руководитель Курзина О.С.; 

 Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детская 

музыкальная школа  им. А.С. Аренского»   

      Комисаренко Анастасия руководитель Смирнова Н.А.; 

 Муниципальное учреждение культуры «Городской дворец культуры» 

      Ансамбль детской эстрадной студии. руководитель Торопина О.Б.; 

 Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры  и досуга им. Васильева» 

      Сорокина Анна  руководитель Неткачева Е.А.; 

Смотр – конкурс народного пения “Древо жизни”: 

  Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  

       школа  №14» 

             Фольклорный ансамбль руководитель Соколовская Е.Н. 

Педагогам, подготовившим участников  которых прошли по решению жюри на 

следующий этап конкурс,  были даны рекомендации, которые были учтены и улучшили 

качество выступления  на  III этапе конкурса. 

 

Количественный анализ участников фестиваля  

детского вокального творчества (II этапа) 
 “Прекрасен мир поющий” “Микрофон надежды” «Древо жизни» 

хор ансамбль солист ансамбль солист ансамбль солист 
ОУ 

13 9 4 11 25 5 1 

УК 3 1 1 5 7 3 5 

итого 16 10 5 15 32 8 6 

 

 

 хор ансамбль солист ВСЕГО 

УК 3 9 13 25 

ОУ 13 24 30 68 

 

8 апреля 2006  г. прошел III этап конкурса.  

Оценивало выступления жюри в составе: 

Председатель: 

Палашкина Галина Викторовна. Преподаватель по классу эстрадного вокала  «Детской 

школы искусств имени Балакирева»  г. Москва. 

Члены жюри:   

Куликова Лариса Николаевна Преподаватель по предмету «Русское музыкальное 

народное творчество»  «Царскосельской гимназии искусств им. Анны Ахматовой»; 

Сергеев Борис Александрович Преподаватель по предмету «Пение »  «Царскосельской 

гимназии искусств им. Анны Ахматовой». 

Решением жюри были определены победители и награждены: 

 
ДИПЛОМ  ЛАУРЕАТА 

Смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

 Младший хор девочек хорового отделения. 

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей   “Новгородская городская 

детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”. 

Руководитель Надежда Семеновна Давтян.  

Концертмейстер Ирина Владимировна Владимирова,  

соло на скрипке Антонина Федоровна Зеленина. 

Смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 



 8 

 Джавадова Айсель  

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3, Школа искусств творческого 

центра «Визит». 

Педагог Татьяна Зиновьевна Николаева.  

Концертмейстер Николай Васильевич Рогожников; 

Смотр – конкурс народного пения “Древо жизни”: 

 Средняя концертная  группа «Кудесы» 

Муниципальное учреждение дополнительного образования  «Детская музыкальная школа 

русского фольклора»   

Педагог Ангелина Андреевна Гавришева.  

Концертмейстер Алексей Владимирович Бурьяк. 

 

ДИПЛОМ I СТЕПЕНИ 

Смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

1 возрастная группа, категория «А» 

 Младший хор  

Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №2» 

Руководитель Егорова Антонина Николаевна 

Концертмейстер Матвеева Елена Владимировна; 

 Класс-хор 2 «Б» класса  

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

«Комплекс «Гармония» с углубленным изучением иностранных языков».  

Руководитель Кайгородова Тамара Ивановна 

Концертмейстер Симоненко Галина Павловна; 

 Младший хор  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей    «Дворец детского 

(юношеского) творчества  им. Л. Голикова 

Руководитель Попова Марина Николаевна,  

Концертмейстер Васина Галина Михайловна; 

3 возрастная группа,  категория “А”                    

 Вокальный ансамбль.  

Муниципальное образовательное учреждение «Первая  университетская Гимназия им. 

академика В.В.Сороки» 

Руководитель Петрова Ольга Анатольевна  

Концертмейстер Виноградова Ирина Борисовна; 

1 возрастная группа, категория «В»  

 Хор-класс «Звонкие голоса» 

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23 с 

углубленным изучением предметов  гуманитарно-эстетического цикла» 

Руководитель Мазина Ирина Борисовна  

Концертмейстер Корж Елена Евгеньевна; 

 Дуэт Юшкина Валерия, Виктория Зирка  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей    «Детская школа 

музыкально-эстетического образования имени Д.Б. Кабалевского” 

Руководитель Коробченко Ольга Валерьевна; 

2 возрастная группа, категория «В»  

 Хор.  

Муниципальное учреждение дополнительного образования  детей “Детская школа 

музыкально-эстетического образования имени Д.Б. Кабалевского”  

Руководитель Куликова Наталья Анатольевна 

Концертмейстер Коробченко Ольга Валерьевна. 

3 возрастная группа, категория “С” 



 9 

 Байч Ирина   

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей    “Детская музыкальная 

школа им. С. А. Аренского” 

Педагог  Смирнова Наталья Александровна 

Концертмейстер Никулина Светлана Николаевна; 

Смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 

2 возрастная группа,  категория “С” 

 Ансамбль детской эстрадной  студии. 

Муниципальное учреждение культуры «Городской Дворец культуры»  

Педагог Торопина Ольга Борисовна; 

3 возрастная группа,  категория “С” 

 Вокальный ансамбль «Театр песни»  

      Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №3 «Школа искусств» творческого 

центра   «Визит»».   

Руководитель Сапожникова Мария Юрьевна; 

1 возрастная группа, категория «Д» 

 Литовченко Ольга.   

«Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”»; 

Педагог Леонова Виктория Викторовна; 

 Вокальный ансамбль «Милашки» 

«Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”; 

Педагог Леонова Виктория Викторовна; 

2 возрастная группа, категория «Д» 

 Леонова Полина.   

«Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”; 

Педагог Леонова Виктория Викторовна; 

 Ансамбль «Акрон».  

 «Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”; 

Педагог Леонова Виктория Викторовна; 

Смотр – конкурс народного пения “Древо жизни”: 

1 возрастная группа, категория “А” 

 Фольклорный ансамбль «Родничок»  

 Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №2» 

 Руководители:  Соколовская Елена Николаевна 

                           Мельман Лидия Аркадиевна; 

2 возрастная группа, категория «В» 

 Тизян Ануш  

Муниципальное учреждение культуры «Городской Центр культуры и досуга имени 

Н.Г.Васильева» 

Руководитель Фарафонова Инна Петровна; 

 Егорова Ксения  

Муниципальное учреждение культуры «Городской Центр культуры и досуга имени 

Н.Г.Васильева» 

Руководитель Фарафонова Инна Петровна; 

 Ансамбль «Круговина» 

 Муниципальное учреждение культуры  «Городской Центр культуры и досуга имени 

Н.Г.Васильева» 

Руководитель Фарафонова Инна Петровна; 

1 возрастная группа, категория «С» 

 Янченко Татьяна  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей     «Новгородская детская 

музыкальная школа русского фольклора» 



 10 

Педагог Бурьяк Алексей Владимирович 

Концертмейстер Фролов Михаил Владимирович; 

 Младшая концертная группа «Кудесы»  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей    «Новгородская детская 

музыкальная школа русского фольклора» 

Руководитель Капралова Евгения Владимировна 

Концертмейстер Фролов Михаил Владимирович; 

2 возрастная группа, категория «С» 

 Михайлова Анастасия   

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей     «Дворец детского 

(юношеского) творчества им.  Голикова» 

Руководитель Федотова  Ирина Павловна; 

3 возрастная группа, категория «С» 

 Ансамбль народной песни «Волховяночка»  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей     «Дворец детского 

(юношеского) творчества им. Голикова» 

Руководитель Федотова  Ирина Павловна. 

 

ДИПЛОМ II СТЕПЕНИ: 
 

Смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

1 возрастная группа, категория “С” 

 Младший хор девочек хорового отделения  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей   «Детская музыкальная 

школа им. А.С.  Аренского». 

Руководитель Коробченко Елена Валерьевна  

Концертмейстер Копытко Елена Анатольевна. 

Смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 

1 возрастная группа, категория “А” 

 Арефьева Екатерина  

Муниципальное образовательное  учреждение “Средняя  общеобразовательная школа № 22 с 

углубленным изучением предметов физико-математического профиля”; 

Педагог Прокофьева Светлана Ивановна; 

 Саркисова Валерия.  

Муниципальное образовательное учреждение   «Гимназия №2»  

Руководитель Егорова Антонина Николаевна; 

2 возрастная группа, категория “А” 

 Карпунина Мария  

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия «Новоскул» 

Руководитель Лысенко Наталья Федоровна; 

3  возрастная группа, категория “А” 

 Барская Анастасия  

Муниципальное образовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 22 с 

углубленным изучением предметов физико-математического профиля”; 

Педагог Прокофьева Светлана Ивановна; 

1  возрастная группа, категория “С” 

 Смирнова Ангелина. 

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3. Школа искусств  творческого 

центра «Визит»»» 

 Руководитель Сапожникова Мария Юрьевна; 

 Лукьянова Екатерина 



 11 

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3, Школа искусств  творческого 

центра «Визит».  

Педагог Суфианова Оксана Фарсыйовна. 

 

ДИПЛОМ III СТЕПЕНИ: 

Смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

2 возрастная группа, категория “А” 

 Спирина Анастасия  

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №16» 

Руководитель Коробченко Ольга Валерьевна;          

1 возрастная группа, категория “А” 

 Хор младших классов  

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

Руководитель Стражина Наталья Николаевна  

Концертмейстер Сапрыгина Надежда Юрьевна;                 

 Младший хор.  

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №16» 

Руководитель Куликова Наталья Валерьевна 

Концертмейстер Коробченко Ольга Валерьевна; 

3 возрастная группа, категория “А” 

 Хор «Олимп»   
Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 25 

«Олимп»» 

Руководитель Стражина Наталья Николаевна   
Концертмейстер Сапрыгина Надежда Юрьевна; 

2 возрастная группа, категория “В” 

 Ансамбль 5-го класса  МОУ «Гимназия «Новоскул»  

Педагог  Лысенко Наталья Федоровна; 

Смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 

2 возрастная группа, категория “А” 

 Валаханович Ян.  

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №18» 

Педагог  Романова Ольга Владимировна; 

3 возрастная группа, категория “А” 

 Каримова Альбина.  

Муниципальное образовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 21» 

Педагог Накорякова Екатерина Евгеньевна; 

 Никифорова Мария  

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №18» 

Педагог Никитина Марина Николаевна; 

2 возрастная группа, категория “С” 

 Кузьмич Анастасия  

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3. Школа искусств  творческого 

центра «Визит»»  

Руководитель Николаева Татьяна Зиновьевна; 

3 возрастная группа, категория “С” 

 Михайлова  Елизавета  

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3. Школа искусств  творческого 

центра «Визит»» 

Руководитель Сапожникова Мария Юрьевна; 

 Шакина Анна  



 12 

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3. Школа искусств  творческого 

центра «Визит»»  

Руководитель Николаева Татьяна Зиновьевна. 

Смотр – конкурс народного пения “Древо жизни”: 

1 возрастная группа, категория “А” 

 Фольклорная группа.  

Муниципальное образовательное  учреждение «Гимназия «Исток»» 

Руководитель Власова Елена Михайловна 

Концертмейстер Бутаков Игорь Михайлович. 

 

Дипломами участников награждены:  

Смотр-конкурс вокально-хорового пения “Прекрасен мир поющий” 

 Вокальный ансамбль «Радуга»   

Муниципальное образовательное  учреждение «Гимназия «Исток»  

    Руководитель Гусева Татьяна  Игоревна; 

 Панов Иван    
Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Педагог Никифорова Ирина Федоровна 

     Концертмейстер Дружинина Ольга Юрьевна; 

 Класс-хор  

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» 

     Руководитель Кайгородова Тамара Ивановна 

Концертмейстер  Волошина  Елена Борисовна;   

 Дудик Людмила   

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 

Педагог Куликова Наталья Анатольевна 

Концертмейстер Коробченко Ольга Валерьевна; 

 Вокальный ансамбль  

Муниципальное образовательное учреждение  для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр лечебной педагогики и 

дифференцированного обучения  “Цветик-семицветик».  

Руководитель Куян Марина Евгеньевна. 

Смотр-конкурс эстрадного пения “Микрофон надежды” 

 Капитанов Артем 

Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3. Школа искусств  творческого 

центра «Визит»» 

Педагог Сапожникова Мария Юрьевна; 

 Калинина Анастасия  

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с 

углубленным изучением английского языка» 

Педагог  Тихомирова Татьяна Борисовна; 

 Жукова Татьяна  

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15. 

им.   С.П. Шпунякова» 

 Педагог Соловьева Светлана Владимировна; 

 Кораблева Мария.  

 Петросян Ашот  

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23 с 

углубленным изучением предметов  гуманитарно-эстетического цикла»;  

Педагог Горбунова  Ольга Владимировна; 

 

 Вокальный ансамбль «Гармония»  



 13 

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

«Комплекс «Гармония» с углубленным изучением иностранных языков» 

Руководитель Романова Ирина Анатольевна; 

 Савейко Максим  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей   “Новгородская городская 

детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”;  

Педагог Курзина Ольга Сергеевна; 

 Карпов Даниил  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей   “Новгородская городская 

детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского” 

Педагог Курзина Ольга Сергеевна. 

Смотр – конкурс народного пения “Древо жизни”: 

 Ансамбль «Народный календарь»  

Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

«Комплекс «Гармония» с углубленным изучением иностранных языков» 

Руководитель Романова Ирина Анатольевна; 

 

Награждены благодарностями за подготовку лауреатов фестиваля следующие 

педагоги:  

 Давтян Надежда Семеновна 
Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Новгородская городская 

детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”;  

 Николаева Татьяна Зиновьевна  
Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3, Школа искусств  творческого 

центра «Визит»;   

 Гавришева Ангелина Андреевна 

Муниципальное учреждение дополнительного образования “Новгородская детская 

музыкальная школа русского фольклора”. 

 

Награждены благодарностями  за подготовку победителей фестиваля следующие 

педагоги: 

 Петрова Ольга Анатольевна  
Муниципальное образовательное учреждение «Первая  университетская Гимназия им. 

академика В.В.Сороки»; 

 Егорова Антонина Николаевна 

 Соколовская Елена Николаевна 

 Мельман Лидия Аркадиевна 

 Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №2»;    

 Суфианова Оксана Фарсыйовна 

 Сапожникова Мария Юрьевна. 

      Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3. Школа искусств творческого       

      центра «Визит»»»;   

 Лысенко Наталья Федоровна. 

Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия «Новоскул»; 

 Власова Елена Михайловна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия «Исток»»; 

 Никитина Марина Николаевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №9»; 

 Стражина Наталья Николаевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 10» 



 14 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 25 

«Олимп»»; 

 Куликова Наталья Анатольевна 

 Коробченко Ольга Валерьевна 
Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №16» 

Муниципальное учреждение дополнительного образования “Детская школа музыкально-

эстетического образования имени Д.Б. Кабалевского”; 

 Романова Ольга Владимировна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №18»; 

 Накорякова Екатерина Евгеньевна 

Муниципальное образовательное учреждение  “Средняя общеобразовательная школа № 21»; 

 Прокофьева Светлана Ивановна 

Муниципальное образовательное учреждение  “Средняя общеобразовательная школа № 22 с 

углубленным изучением предметов физико-математического профиля”; 

 Мазина Ирина Борисовна  

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 23 с 

углубленным изучением предметов  гуманитарно-эстетического цикла»;  

 Кайгородова Тамара Ивановна 

 Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа 

«Комплекс «Гармония» с углубленным изучением иностранных языков»;  

 Попова Марина Николаевна,  

 Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 

творчества  им. Л. Голикова; 

 Торопина Ольга Борисовна 

Муниципальное учреждение культуры  «Городской Дворец культуры»;   

 Смирнова Наталья Александровна 

     Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа им. 

А.С. Аренского»»; 

 Коробченко Елена Валерьевна 

     Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа им. 

А.С.Аренского»»; 

 Бурьяк Алексей Владимирович 

 Капралова Евгения Владимировна 

Муниципальное учреждение дополнительного образования «Новгородская детская 

музыкальная школа русского фольклора»; 

 Леонова Виктория Викторовна 

 «Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”; 

 Фарафонова Инна Петровна 

Муниципальное учреждение культуры «Городской Центр культуры и досуга имени 

Н.Г.Васильева»; 

  Специальными дипломами жюри  

 «За высокий профессиональный уровень» награждены концертмейстеры: 

 Рогожников Николай Васильевич   
Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия   №3, Школа искусств 

творческого  центра «Визит»;   

 Никулина Светлана Николаевна  
Муниципальное учреждение дополнительного образования детей  “Детская музыкальная 

школа им. С. А. Аренского”; 

 Сапрыгина Надежда Юрьевна   
Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Дворец детского 

(юношеского) творчества»; 



 15 

«За оригинальное создание художественного образа в эстрадном номере «Коломбина» 

награждена  

 Ольга Сергеевна Курзина   
      Муниципальное учреждение дополнительного образования детей  «Новгородская     

      городская детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского».     

 

Награждены благодарностями концертмейстеры, участвующих в подготовке детей к 

фестивалю: 

Виноградова Ирина Борисовна 
Муниципальное образовательное учреждение  «Первая  университетская Гимназия им. 

академика В.В.Сороки»; 

Рогожников Николай Васильевич                                                                                      

      Муниципальное образовательное учреждение «Гимназия №3», Школа искусств творческого   

      центра «Визит»;.   

Матвеева Елена Владимировна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №2»;    

Бутаков Игорь Михайлович 

Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия «Исток»»; 

Дружинина Ольга Юрьевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №9»; 

Волошина Елена Борисовна  

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №14»; 

Коробченко Ольга Валерьевна 
Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №16»; 

Корж Елена Евгеньевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 23 с 

углубленным изучением предметов  гуманитарно-эстетического цикла»;  

Сапрыгина Надежда Юрьевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 25 

«Олимп»»; 

Симоненко Галина Павловна 

 Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа 

«Комплекс «Гармония» с углубленным изучением иностранных языков»;.  

Васина Галина Михайловна 

 Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 

творчества  им. Л. Голикова; 

Владимирова Ирина Владимировна  

Зеленина Антонина Федоровна   

 Муниципальное учреждение дополнительного образования “Новгородская городская 

детская музыкальная школа имени П.И. Чайковского”; 

Коробченко Ольга Валерьевна 
Муниципальное учреждение дополнительного образования “Детская школа музыкально-

эстетического образования имени Д.Б. Кабалевского”;  

Никулина Светлана Николаевна 

Копытко Марина Евгеньевна  

Муниципальное учреждение дополнительного образования “Детская музыкальная школа им. 

С. А. Аренского”; 

Бурьяк Алексеей Владимирович 

Фролов Михаил Владимирович 
Муниципальное учреждение дополнительного образования «Новгородская детская 

музыкальная школа русского фольклора»; 



 16 

Лазин Максим  

Муниципальное учреждение культуры «Цент культуры и досуга им. Васильева». 

За помощь в подготовке и выступлении участников  наградены благодарностями  

исполнители в хореографических композициях: 

 Ансамбль «ЛиК»  

 Кузимина Лидия Андреевня руководитель  ансамбля «ЛиК»  

«Культурный Центр открытого акционерного общества “Акрон”; 

 Евгения Нестерова 

 Александрова Мария 

 Плюта Олеся 

Муниципальное учреждение дополнительного образования “Новгородская городская детская 

музыкальная школа имени П.И. Чайковского”. 

 

Анализируя результаты и подводя итоги городского фестиваля детского вокального 

творчества 2006., можно отметить следующие:  

позитивные моменты: 

 по сравнению с конкурсом 2006 г. количество участников  первого этапа увеличилось. 

Это  говорит о том, что  интерес к вокальному творчеству  у детей  не ослабевает   

  В фестивале впервые приняли участие педагоги:  

-  Петрова  Ольга Анатольевна  

Муниципальное образовательное учреждение «Первая университетская гимназия им. 

академика В.В. Сороки»; 

- Мазина Ирина Борисовна  

Муниципальное образовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа  № 23 с 

углубленным изучением  предметов гуманитарно-эстетического цикла”; 

- Смирнова Наталья Александровна  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей  “Детская музыкальная 

школа им. С. А. Аренского”; 

- Горбунова Ольга Владимировна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 23 с 

углубленным изучением предметов  гуманитарно-эстетического цикла»;  

- Романова Ольга Владимировна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 18»;  

- Торопина Ольга Владимировна 

Муниципальное учреждение культуры «Городской дворец культуры»; 

- Мельман Лидия Аркадиевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Гимназия №2»;   

- Никитина Марина Николаевна 

Муниципальное образовательное учреждение  «Средняя образовательная школа №9»; 

- Капралова Евгения Владимировна 

- Гавришева Ангелина Андреевна 

- Бурьяк Алексей Владимирович 

   Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Школа русского 

фольклора». 

 организация конкурса на всех этапах проведена грамотно и четко, что было отмечено    

членами жюри; 

 все представленные коллективы имеют достойный   профессиональный  уровень  во 

всех номинациях. По последовательности  выступления  хорошо просматривается 

качественное развитие коллективов (от номинации “А” до номинации “С”).            

 членами жюри отмечен факт проведения конкурса Комитетом образования совместно 

с Комитетом культуры, как очень позитивный, прогрессивный, заслуживающий 

дальнейшего развития и поощрения, т.к. все дети могут участвовать в конкурсе, могут 



 17 

наблюдать  разный уровень  профессионализма  и видеть перспективу своего 

творческого развития; 

 

Негативные моменты 

            В ходе проведения конкурса возникли некоторые противоречия в вопросах 

связанных с проблемой   выбора педагогами категории для своих воспитанников. В 

результате  после отборочного просмотра  некоторым участникам  была заменена 

категория (Протокол решения оргкомитета № 1 от 04.04. 2006 года)  

       После II  (зонального) просмотра в  оргкомитет  поступила апелляция на двух 

участников Лукьянову Екатерину, Кузьмич Анастасию. Муниципальное 

образовательное учреждение «Гимназия №3, Школа искусств творческий центр 

«Визит»». Апелляция была рассмотрена и на  основании  п. II.1 Положения  о 

вокальном фестивале – («К участию в городском этапе фестиваля  допускаются 

участники, вошедшие в первую четверку по результатам оценки жюри зонального 

этапа»), решением оргкомитета фестиваля  участницы были допущены к участию в III 

(городском) этапе конкурса. 

       По окончании конкурса прошел заключительный семинар, где членами жюри очень 

подробно и профессионально был дан разбор выступлений всех участников,   

высказаны очень доброжелательные впечатления о конкурсе и его участниках.   

  По результатам  конкурса было проведено заседание методического объединения 

педагогов- хормейстеров, на котором они высказали свое мнение о прошедшем 

конкурсе, свои пожелания и рекомендации организаторам конкурса, предложили 

варианты  работы методического объединения (с учетом подготовки к следующему 

конкурсу). 

 

Предложения и замечания: 

- Изменить сроки проведения фестиваля, проводить фестиваль раз в 4 года. 

- Право в выборе категорий для участников ввести в компетенцию оргкомитета 

фестиваля (на основании информации об учебных планах  и учебных часах  сданной  в 

Комитет образования и Комитет культуры). 

- Отработать шкалу оценивания выступлений участников в период зонального 

прослушивания. 

- Подходить к вопросу выбора зонального жюри с условием авторитетности 

претендентов среди педагогической общественности.   

- Пересмотреть форму  проведения фестиваля  «Смотр – конкурс», в сторону  более     

 демократичных  условий  выбора для участия.  

- Награждать детей не только дипломами, но и небольшими подарками; 

- Внести в Положение пункт о том, что программа представленная на  зональные  

просмотры не меняется вплоть до конкурсного прослушивания.  

 

В результате анализа всех мероприятий принято решение: 

-     В срок до 25.05.2006 доработать Положения   о городском детском фестивале  

вокального творчества  с учетом всех замечаний и пожеланий педагогов. 

-       В промежуточный период до следующего конкурса организовать смотр-концерт 

детского вокального творчества для   приобретения участниками   опыта сценического 

выступления



 18 

Приложение 1  

к информационному материалу 

 

Анализ участия  учреждений 

во  II городском фестивале детского вокального  творчества учащихся 
 

№ п/п 
Наименование 

учреждения 

Количество 

учащихся 

городского 

этапа 

Количество 

участников 

городского 

этапа 

Количество 

учащихся 

победителей 

(I-III место и 

спец.дипломы 

Количество 

участников 

победителей 

(I-III место и 

спец.дипломы 

1 Гимназия № 1 16 1 16 1 

2 Гимназия № 2 60 3 60 3 

3 Гимназия № 3 23 8                                                                                                                                                                22 7 

4 Гимназия “Новоскул” 11 2 11 2 

5 Гимназия “Исток” 26 2 16 1 

6 Комплекс “Гармония” 47 3 20 1 

7 ОУ № 2 1 1 - - 

8 ОУ № 9 2 2 1 1 

9 ОУ № 10 56 1 56 1 

10 ОУ № 14 20 1 - - 

11 ОУ № 15 1 1                     - -  

12 ОУ № 16 30 3 29 2 

13 ОУ № 18 1 1 1 1 

14 ОУ № 21 1 1 1 1 

15 ОУ № 22 2 2 2 2 

16 ОУ № 23 22 3 20 1 

17 ОУ № 25 60 1 60 1 

18 ОУ № 28 1 1 - - 

19 Цветик-семицветик 10 1 - - 

20 ДД(ю)Т 43 3 35 3 

21 Музыкальная школа им 

.П.И. Чайковского 

        

         26 
3 24 1 

22 Школа музыкально-

эстетического образования 

им.Д.Б. Кабалевского 

 

32 2 32 2 

23 Музыкальная школа им. 

А.С.Аренского 

26 
2 26 2 

24 ЦК ОАО “Акрон” 9 5 9 4 

25 ГЦК и Д  

им. Н.Г. Васильева 

         18 
             3 18 3 

26 Школа русского фольклора 25 3 25 3 

27 ГДК           7 1 7 1 

Итого         576 59 491 44 

 


